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1. Sposób utylizacji zaolejonych odpadów
hutniczych, zwłaszcza zendry, polegający na jej 
odolejaniu i kierowaniu do procesu hutniczego, 
znamienny tym, że zendrę odoleja się od 3 do 
15% roztworem odolejacza i/lub odtłuszczacza 
w temperaturze od 60 do 80°C przez 20 do 45 
minut, a następnie przed skierowaniem do pro-
cesu hutniczego odolejoną zendrę poddaje się 
granulacji do wielkości granul od 5 do 20 mm.

3. Układ do utylizacji zaolejonych odpadów 
hutniczych, zwłaszcza zendry, znamienny tym, 
że ma reaktor (1) nachylony pod kątem od 7 do 
35°, wyposażony w podajnik ślimakowy (2) 
i rozstawione na całej długości dysze (3) rozpy-
lające roztwór odolejacza i/lub odtłuszczacza, 
połączone przewodami (4) z wytwornicą (5) 
tego roztworu oraz ma usytuowany w dolnej 
części wlot zaolejonej zendry z zasobnika (6), 
a przy górnej części wylot odolejonej zendry 
nad granulatorem talerzowym (7).
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Opis wynalazku
Przedmiotem wynalazku jest sposób utylizacji zaolejonych odpadów hutniczych oraz układ do 

utylizacji zaolejonych odpadów hutniczych, zwłaszcza zendry.
Zagospodarowanie żelazonośnych odpadów hutniczych, szczególnie odpadów typu zendra, jest 

niezadowalające. Odpady te, o dużej wartości metalurgicznej, charakteryzują się bowiem wysokim 
stopniem zaolejenia, co uniemożliwia ich bezpośrednie zużywanie w spiekalniach wyposażonych 
w elektrofiltry, ze względu na niebezpieczeństwo samozapłonu i pożarów żarowych. Aktualnie zendra 
jest głównie składowana, a jej wzrastające nagromadzenia wymagają rozwiązania problemu utylizacji.

Znane są sposoby utylizacji zaolejonych odpadów hutniczych, polegające na odolejaniu zendry 
poprzez wypalanie oleju. Układy do wypalania oleju zawierają reaktor fluidalny lub piec muflowy i piec 
obrotowy. Uzyskany produkt jest zwracany do procesu hutniczego jako wysoko wartości owa ruda 
żelaza.

W sposobie utylizacji zaolejonych odpadów hutniczych, zwłaszcza zendry, polegającym na jej 
odolejaniu i kierowaniu do procesu hutniczego, według wynalazku zendrę odoleja się od 3 do 15% 
roztworem odolejacza i/lub odtłuszczacza w temperaturze od 60 do 80°C przez od 20 do 45 minut, 
a następnie przed skierowaniem do procesu hutniczego odolejoną zendrę poddaje się granulacji do 
wielkości granul od 5 do 20 mm. Podczas granulacji korzystne jest dodanie odpadu mineralnego 
z przepalonych lub nieprzepalonych odpadów pogórniczych, w stosunku co najmniej 1:20 do odolejo-
nej zendry.

Układ do utylizacji zaolejonych odpadów hutniczych, zwłaszcza zendry, według wynalazku ma 
reaktor nachylony pod kątem od 7 do 35°, wyposażony w podajnik ślimakowy i rozstawione na całej 
długości dysze rozpylające roztwór odolejacza i/lub odtłuszczacza, połączone przewodami z wytwor-
nicą tego roztworu oraz ma usytuowany w dolnej części wlot zaolejonej zendry z zasobnika, a przy 
górnej części wylot odolejonej zendry nad granulatorem talerzowym. Dolna część reaktora jest połą-
czona z oczyszczalnią ścieków poprzez przelewowy osadnik.

Zastosowanie sposobu oraz układu według wynalazku poszerza możliwości utylizacji znacz-
nych ilości zaolejonych, żelazonośnych odpadów hutniczych zdeponowanych na składowiskach, po-
przez zawrócenie ich do procesu hutniczego. Wynalazek pozwala jednocześnie na minimalizację 
strumienia wspomnianych odpadów, a tym samym eliminuje ryzyko środowiskowe związane z ich 
składowaniem, zamyka cykl technologiczny walcowni i dzięki granulacji odolejonych odpadów ograni-
cza zapylenia piecowni. Zaletą rozwiązania jest ponadto możliwość zagospodarowania różnych odpa-
dów, a mianowicie zendry i odpadów mineralnych wykorzystywanych do granulacji, które dodatkowo 
podwyższają właściwości mechaniczno-wytrzymałościowe granul.

Przedmiot wynalazku jest dokładniej przedstawiony poniżej, w oparciu o przykłady zastosowa-
nia sposobu utylizacji oraz schemat przykładowego układu do jego realizacji.

P r z y k ł a d I. Zendrę, w której klasa ziarnowa poniżej 40 µm stanowi 80%, zawierającą 
90,77% Fe2O3, od 3 do 12% wilgoci oraz od 2 do 5% oleju, odoleja się 3% roztworem odolejacza na 
bazie kwasu organicznego, w temperaturze 60°C przez 20 minut. Skuteczność odolejania w takich 
warunkach wynosi 45%. Odolejoną zendrę poddaje się granulacji do wielkości granul od 5 do 20 mm. 
Powstały granulat kieruje się do procesu hutniczego.

P r z y k ł a d II. Zendrę jak w przykładzie I odoleja się 10% roztworem odtłuszczacza na bazie 
detergentu, w temperaturze 80°C przez 40 minut, uzyskując skuteczność odolejania 75%. Dalej po-
stępuje się jak w przykładzie I.

P r z y k ł a d III. Zendrę jak w przykładzie I odoleja się 8% roztworem odolejacza na bazie 
kwasu organicznego i odtłuszczacza na bazie detergentu w temperaturze 70°C przez 30 minut, uzy-
skując skuteczność odolejania 70%. Dalej postępuje się jak w przykładzie I.

P r z y k ł a d IV. W procesie granulacji jak w przykładach I, II i III dodaje się przepalone lub nie-
przepalone odpady powęglowe, w stosunku 1 : 20 do odolejonej zendry. Wytrzymałość mechaniczna 
wytworzonych granul wzrasta z 7-8 do 3-4 rozbitych granul na 10 sztuk granul. Dalej postępuje się jak 
w przykładzie I.

Układ do utylizacji zaolejonych odpadów hutniczych, zwłaszcza zendry, ma reaktor 1 nachylony 
pod kątem od 7 do 35°. Reaktor 1 jest wyposażony w podajnik ślimakowy 2 i rozstawione na całej 
długości dysze 3 rozpylające roztwór odolejacza i/lub odtłuszczacza, połączone przewodami 4 z wy-
twornicą 5 tego roztworu. W dolnej części reaktora 1 znajduje się wlot zaolejonej zendry z zasobnika 6, 
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a w jego górnej części wylot odolejonej zendry nad granulatorem talerzowym 7. Dolna część reaktora 1
jest ponadto połączona z oczyszczalnią ścieków 8 poprzez przelewowy osadnik ścieków 9.

Zaolejony odpad z zasobnika 6 kierowany jest do reaktora 1, gdzie podajnikiem ślimakowym 2 
przekazywany jest na granulator talerzowy 7. Podczas przesuwu odpadu w kierunku granulatora tale-
rzowego 7 następuje jego ciągłe zraszanie roztworem odolejacza i/lub odtłuszczacza doprowadzanego 
dyszami 3 z wytwornicy 5, w której przygotowywane jest odpowiednie stężenie i temperatura roztworu. 
W reaktorze 1 następuje mieszanie odpadu z roztworem i odolejenie zendry. Powstający ściek, stano-
wiący roztwór odolejacza i/lub odtłuszczacza z olejem, kierowany jest do przelewowego osadnika ście-
ków 9, a następnie do oczyszczalni ścieków 8, gdzie istnieje możliwość odzyskania odolejacza i/lub 
odtłuszczacza oraz ponowne wykorzystanie go w procesie. Osad gromadzony w osadniku ścieków 9, 
zawierający najdrobniejsze klasy ziarnowe odpadu, jest ponownie kierowany do procesu odolejania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób utylizacji zaolejonych odpadów hutniczych, zwłaszcza zendry, polegający na jej odo-
lejaniu i kierowaniu do procesu hutniczego, znamienny tym, że zendrę odoleja się od 3 do 15% roz-
tworem odolejacza i/lub odtłuszczacza w temperaturze od 60 do 80°C przez 20 do 45 minut, a na-
stępnie przed skierowaniem do procesu hutniczego odolejoną zendrę poddaje się granulacji do wiel-
kości granul od 5 do 20 mm.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że podczas granulacji dodaje się odpad mineralny 
z przepalonych lub nieprzepalonych odpadów pogórniczych, w stosunku co najmniej 1:20 do odolejo-
nej zendry.

3. Układ do utylizacji zaolejonych odpadów hutniczych, zwłaszcza zendry, znamienny tym, 
że ma reaktor (1) nachylony pod kątem od 7 do 35°, wyposażony w podajnik ślimakowy (2) i rozsta-
wione na całej długości dysze (3) rozpylające roztwór odolejacza i/lub odtłuszczacza, połączone 
przewodami (4) z wytwornicą (5) tego roztworu oraz ma usytuowany w dolnej części wlot zaolejonej 
zendry z zasobnika (6), a przy górnej części wylot odolejonej zendry nad granulatorem talerzowym (7).

4. Układ według zastrz. 3, znamienny tym, że dolna część reaktora (1) jest połączona 
z oczyszczalnią ścieków (8) poprzez przelewowy osadnik ścieków (9).

Rysunek



PL 195 967 B14

Departament Wydawnictw UP RP
Nakład 50 egz. Cena 2,00 zł.


	Dane bibliograficzne
	Opis
	Zastrzeżenia
	Rysunki

